
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

ORIGINALE Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 28  del  18/10/2018 

 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2017. 

 

L’anno duemiladiciotto addì  diciotto del mese di Ottobre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

BONETTI DARIO ELIA CONSIGLIERE Presente 

MODONESI VERDIANA CONSIGLIERE Presente 

VITTORIELLI PATRIZIA CONSIGLIERE Presente 

ZANOTTI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

ZAMPEDRINI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

RACETTI MICHELA CONSIGLIERE Presente 

GALPERTI ILARIA CONSIGLIERE Assente 

ZAMBONI CARLO CONSIGLIERE Assente 

MIGLIORATI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

ABIATICO GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 11                      Totale assenti   N° 2 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella Dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  28  del  18/10/2018 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2017. 

 

 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio; 

Richiamati i seguenti articoli del TUEL: 

• articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 

principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

• articolo 233-bis, per il quale: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”; 

• articolo 147-quater comma 4, per il quale: 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 

partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 

economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al 

decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento; 

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto 

dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011 e che con delibera di Giunta Comunale n. 70 

del 20.09.2018 è stato approvato lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 

Poncarale per l’esercizio 2017; 

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di 

rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12.07.2018 con la quale, in applicazione del 

“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 

legislativo n. 118/2011, sono stati approvati per l'anno 2017 i seguenti due elenchi: 

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione 

Comune di Poncarale: 

 



PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE 

1 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

BRESCIA EST 
Rezzato (Bs) 

2 
FONDAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA 

SORELLE GIRELLI 
Poncarale (Bs) 

3 COGEME SPA Rovato (Bs) 

4 
PARCO AGRICOLO REGIONALE DEL 

MONTE NETTO 
Capriano del Colle (Bs) 

 

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Poncarale 

compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2017: 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE 

1 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

BRESCIA EST 
Rezzato (Bs) 

2 
FONDAZIONE SCUOLA 

DELL’INFANZIA SORELLE GIRELLI 
Poncarale (Bs) 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17.05.2018 di approvazione del 

Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2017, comprendente il conto economico e 

il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e 

conciliazione della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente 

medesimo al 31.12.2017 (ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito 

con legge n. 135/2013); 

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 

Poncarale per l’esercizio 2017, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione: 

- Conto economico consolidato; 

- Stato patrimoniale consolidato; 

- Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa;  

- Relazione dell’organo di revisione; 

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono 

analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di 

consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento; 

Vista la Relazione dell’Organo di revisione di cui al verbale del 24.09.2018 assunto al protocollo n. 

5299 in data 24.09.2018 con la quale il Dott. Giuseppe Riccardo Zani, dopo aver esaminato il 

Bilancio Consolidato 2017 del Gruppo Comune di Poncarale esprime su di esso parere favorevole; 



Ritenuto di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione per la relativa 

approvazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto dei parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 

regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

   

*********** 

Il dettaglio della relazione introduttiva, degli interventi, delle successive repliche e dichiarazioni di 

voto, desunto dalla registrazione della seduta, è unito al verbale originale. 

 

*********** 

 

Con Voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Abiatico Gianfranco), astenuti nessuno, su n. 11 Consiglieri 

presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 

118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del 

Gruppo Comune di Poncarale per l'esercizio 2017, allegato alla presente deliberazione quale 

sua parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che il Bilancio consolidato al 31.12.2017, comprende: 

 

− il Conto economico consolidato  

− lo Stato patrimoniale consolidato  

− la Relazione sulla gestione e Nota integrativa  

− la Relazione dell’Organo di revisione 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita ed Accolta la proposta del SINDACO-PRESIDENTE di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con Voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 11 Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



Seduta del Consiglio Comunale del 18/10/2018 

Delibera N. 28 

 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2017. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  11/10/2018 Il Responsabile del Servizio 

 Salomoni rag. Adriana 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  11/10/2018 Il Responsabile Area Finanziaria 

 Salomoni rag. Adriana 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

  Zampedri Antonio    Moschella Dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  19/10/2018  Il Segretario Comunale 

   Moschella Dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  _______________     Il Segretario Comunale 

   Moschella Dott. Santi 

 

 
     

 

  

  

        

 


